

Details of loans

778. Ch. Abhay Singh Chautala, M.L.A. : Will the Chief Minister be pleased to state-

- a) the total amount of loans taken by the Government from the year 2014 to 2019 and year 2019 till to date togetherwith the name of the organization from which the said loans have taken; and
- b) the amount of loan incurred for payment of installments together with the extent of amount which have been spent on development works in State during the above said period along with the details thereof?

Manohar Lal, Chief Minister, Haryana

- a) The details of loans taken by the State Government from various agencies/organization from 2014 to 2019 is as under:-

Sr. No.	Year	Loans Amount (₹ in Crore)
1.	2014-15	18858.75
2.	2015-16	37998.43 #
3.	2016-17	28169.52 @
4.	2017-18	21489.76
5.	2018-19	34264.97

The detail of loan for the year 2019 till date is as under:-

1.	2019-20	44431.82
2.	2020-21	49464.72
3.	2021-22 RE	46499.99

Note:- # Include UDAY loan of Rs.17300 Crore. @ Include UDAY loan of Rs.8650.00 Crore.

The above said loan amount includes:

- (i) State Development loan taken through Reserve Bank of India.
- (ii) Negotiated loan through NABARD & NCRPB.
- (iii) Cash Credit Limits from State Bank of India/National Cooperative Development Corporation.
- (iv) Special Securities issued to National Small Saving Fund.
- (v) Block loan for Externally Aided Projects.
- (vi) UDAY Bonds.
- (vii) Ways & Means Advance.

The details of Loans taken from various agencies/organization during this period is attached at **Annexure-I**.

- b) The details of payment of loans installments are as under:-

(₹ in Crore)				
Sr. No.	Year	Principal	Interest	Total
1.	2014-15	8227.41	5999.45	14226.86
2.	2015-16	7214.68	7303.69	14518.37
3.	2016-17	5275.84	9528.73	14804.57
4.	2017-18	6338.85	10706.83	17045.68
5.	2018-19	17183.87	12128.69	29312.56
6.	2019-20	15775.51	14011.83	29787.34
7.	2020-21	29497.60	15557.15	45054.75
8.	2021-22 RE	28161.73	17689.80	45851.53

Some of the loans taken are tied such as, Negotiated Loan, Cash Credit Limit, Externally Aided Projects, where as State Development Loans, Ways & Means Advance are untied loan. Tied loans are spent on specific projects whereas untied loans are spent on various activities of the State including developmental works.

Annexure-I

(Rs. in Crore)

Sr. No	Name of Agencies	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	RE 2021-22
1.	Reserve Bank of India (RBI)	13200.00	14099.99	15800.00	16718.97	21265.00	24676.85	30000.00	30820.00
2.	National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1078.92	1000.00
3.	State Bank of India (SBI)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6449.60	12560.00
4.	National Cooperative Development Corporation (NCDC)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6651.05	524.00
5.	Compensation & Other Bonds (UDAY Bonds)	0.00	17300.00	8650.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.	Loans from Others Financial Institutions (NCRPB)	4102.79	4641.45	3412.39	4525.43	12344.13	18275.07	183.15	164.00
7.	Special Securities issued to National Small Saving Fund (NSSF)	1251.31	1721.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
8.	Other Loans	173.89	138.36	183.87	104.35	25.98	115.76	0.00	0.00
9.	Government of India (EAP)	130.76	97.23	123.26	141.01	124.83	102.39	124.68*	215.00
10.	Reserve Bank of India (Ways and Means Advances)	0.00	0.00	0.00	0.00	505.03	1261.75	4977.33	1216.99
Total		18858.75	37998.43	28169.52	21489.76	34264.97	44431.82	49464.72	46499.99

*Excludes back to back loan in lieu of GST Short fall of Rs. 4352 Crore.

Source:- Budget documents and Finance Accounts AG(A&E), Haryana.

ऋणों का विवरण

778. चौ0 अभय सिंह चौटाला, एम0एल0ए0: क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएं कि:-

- (क) हरियाणा राज्य के द्वारा वर्ष 2014 से वर्ष 2019 तक तथा वर्ष 2019 से आज तक सरकार द्वारा लिए गए ऋणों का ब्यौरा क्या है तथा उन एजेंसियों का ब्यौरा जिनसे ऋण लिए गए हैं?
- (ख) उक्त अवधि के दौरान राज्य में विकास कार्यों पर कितनी राशि खर्च की गई है, साथ ही ऋणों के भुगतान की किश्तों की राशि का ब्यौरा क्या है?

मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा

- (क) हरियाणा राज्य द्वारा वर्ष 2014 से वर्ष 2019 तक विभिन्न एजेंसियों/संगठनों से सरकार द्वारा लिए गए ऋणों का विवरण निम्न प्रकार है:-

(₹ करोड़)		
क्र०सं०	वर्ष	ऋण राशि
1.	2014-15	18858.75
2.	2015-16	37998.43 #
3.	2016-17	28169.52 @
4.	2017-18	21489.76
5.	2018-19	34264.97

2019 से आज तक विभिन्न एजेंसियों से सरकार द्वारा लिए गए ऋणों का विवरण निम्न प्रकार है:-

1.	2019-20	44431.82
2.	2020-21	49464.72
3.	2021-22 (संशोधित अनुमान)	46499.99

नोट:- # इसमें 17,300.00 करोड़ रुपये उदय ऋण के शामिल हैं। @ इसमें 8650.00 करोड़ रुपये उदय ऋण के शामिल हैं।

उपरोक्त में यह ऋण शामिल है:

- 1. भारतीय रिजर्व बैंक के माध्यम से राज्य के विकास के लिए ऋण।
- 2. राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक व राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र नियोजन बोर्ड के माध्यम से लिया गया ऋण।
- 3. भारतीय रिजर्व बैंक व राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम के माध्यम से मुद्रा ऋण।
- 4. राष्ट्रीय अल्प बचत निधि को जारी विशेष प्रतिभूतियां।
- 5. बाहरी सहायता प्राप्त परियोजनाएं ऋण-ब्लॉक ऋण।
- 6. उदय बॉण्ड।
- 7. अर्थोपाय अग्रिम।

इस अवधि के दौरान विभिन्न एजेंसियों/संगठनों से लिए गए ऋणों का विवरण अनुलग्नक-1 पर है।

- (ख) उक्त अवधि के दौरान राज्य द्वारा लिए गए ऋणों की अदायगियों का विवरण निम्न प्रकार है:-

(₹ करोड़)				
क्र०सं०	वर्ष	मूलधन	ब्याज	कुल
1.	2014-15	8227.41	5999.45	14226.86
2.	2015-16	7214.68	7303.69	14518.37
3.	2016-17	5275.84	9528.73	14804.57
4.	2017-18	6338.85	10706.83	17045.68
5.	2018-19	17183.87	12128.69	29312.56
6.	2019-20	15775.51	14011.83	29787.34
7.	2020-21	29497.60	15557.15	45054.75
8.	2021-22 (संशोधित अनुमान)	28161.73	17689.80	45851.53

कुछ लिए गए ऋण जैसे कि नैगोसिएटिड ऋण, नकदी ऋण सीमा, बाहरी सहायता प्राप्त परियोजनाएं ऋण, बंधित ऋण है, जबकि राज्य विकास ऋण व अर्थोपाय अग्रिम अबंधित ऋण हैं। बंधित ऋण विशिष्ट परियोजनाओं, जबकि अबंधित ऋण राज्य की विभिन्न गतिविधियों पर खर्च किया जाता है, जिसमें विकास कार्यों का खर्च भी शामिल है।

अनुलग्नक-1

(रुपये करोड़ में)

क्र० सं०	एजेंसियों/संगठनों के नाम	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22 (सं गोधित अनुमान)
1.	भारतीय रिजर्व बैंक (आर०बी०आई०)	13200.00	14099.99	15800.00	16718.97	21265.00	24676.85	30000.00	30820.00
2.	राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	1078.92	1000.00
3.	भारतीय स्टेट बैंक (एस०बी०आई०)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6449.60	12560.00
4.	राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (एन०सी०डी०सी०)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	6651.05	524.00
5.	मुआवजा तथा अन्य बॉण्ड (उदय बॉण्ड)	0.00	17300.00	8650.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.	अन्य वित्तीय संस्थाओं से ऋण (एन०सी०आर०पी०बी०)	4102.79	4641.45	3412.39	4525.43	12344.13	18275.07	183.15	164.00
7.	राष्ट्रीय लघु बजट कोश को जारी वि ाेश प्रतिभूतियाँ (एन०एस०एस०एफ०)	1251.31	1721.40	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
8.	अन्य ऋण	173.89	138.36	183.87	104.35	25.98	115.76	0.00	0.00
9.	भारत सरकार (ई०ए०पी०)	130.76	97.23	123.26	141.01	124.83	102.39	124.68*	215.00
10-	भारतीय रिजर्व बैंक (अर्थोपाय अग्रिम)	0.00	0.00	0.00	0.00	505.03	1261.75	4977-33	1216.99
Total		18858.75	37998.43	28169.52	21489.76	34264.97	44431.82	49464.72	46499.99

* जीएसटी शार्टफाल के बदले बैंक-टू-बैंक लोन रुपये 4352/- करोड़ रुपये शामिल नहीं है।

स्त्रोत:- बजट दस्तावेज एवं वित्त लेखे महालेखाकार (लेखा० एवं हक०), हरियाणा।